
DDVA4  388  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 1 di 5 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 

                                                     DETERMINAZIONE                                   COPIA 

 

Prot. Gen.  N.   20240022371     Data  07-05-2024             Codice e Num.  Det.  DDVA4 - 388 - 2024 

 

 

OGGETTO 

L.R. 17 NOVEMBRE 2016 N. 23 “DISCIPLINA DELLE ATTIVITA’ ESTRATTIVE”. 

CAVA DI ARGILLA IN LOCALITA’ CASCINA URBANA - SITA NEL COMUNE DI SOLERO 

ESERCITA DALLA DITTA NORD SCAVI  S.R.L. - POS. A0177A SVINCOLO PARZIALE DELLA  

POLIZZA FIDEIUSSORIA n. 2017/50/2423226 DELLA SOCIETA’ REALE MUTUA ASSICURAZIONI 

PER LA QUOTA 173.503,70 A GARANZIA DELLA CORRETTA REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI 

RIPRISTINO AMBIENTALE PREVISTE PER I LOTTI 1 - 2 - 3 PER INTERO E 4 IN QUOTA PARTE.  

 

 

 

DIREZIONE AMBIENTE, VIABILITA’1 

SERVIZIO TUTELA DEL SUOLO E ATTIVITA’ ESTRATTIVE 

 

 

Il sottoscritto Ing. Paolo PLATANIA, Dirigente della Direzione Ambiente Viabilità 1, in forza del Decreto 

del Presidente della Provincia di Alessandria n. 290 del 29/12/2023 ad oggetto "Ing. Paolo Platania. 

Attribuzione incarico di Dirigente della Struttura Ambiente Viabilità 1"; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 281/62012 del 27/12/2023 “Adeguamento 

Macrostruttura dell'Ente. Aggregazione strutture e riassegnazioni funzioni”. 

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visti gli artt. 4 e 70 – comma 6 - del D.Lgs. 165/2001; 

 

Visto l’art. 35 del nuovo Statuto Provinciale approvato dall’Assemblea dei Sindaci con Deliberazione n. 

2/77205 del 30/09/2015; 

 

Visto l'Ordine di Servizio OSVA4-2-2024 prot. 16798 del 05/04/2024 avente ad oggetto: Atto di gestione 

organizzativa della Direzione Ambiente Viabilità 1: nuovo assetto dal 01 Marzo 2024; 

 

Richiamate:  



DDVA4  388  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 2 di 5 

le Leggi n. 241/1990 e n. 127/1997; 

 

la L.R. 17/11/2016 n. 23 ad oggetto “Disciplina delle attività estrattive: disposizioni in materia di cave”; 

 

La DGR n.17-8699 del 05 aprile 2019. 

 

 

PREMESSO CHE:  

 

-  con Determinazione Dirigenziale della Provincia di Alessandria n. DDAP2 – 266 – 2019 del 06.03.2019 

veniva autorizzato il rinnovo dell’autorizzazione in vigore per la coltivazione della cava di argilla in 

località Cascina Urbana del Comune di Solero, esercita dalla Ditta Nord Scavi S.r.l. – POS. A0177A, 

fissando la scadenza al 21.01.2023; 

 

-  nel medesimo atto è anche stato definito l’importo fideiussorio a garanzia della corretta   realizzazione 

delle opere di recupero ambientale relativa all’intero progetto di coltivazione di cava  quantificato in euro 

253.582,15 (duecentocinquantatremilacinquecentoottantadue/15); 

 

- Con nota datata 26.11.2019 , protocollata in data 02.12.2019 al n. 76455, la ditta esercente ha trasmesso 

appendice n.1 facente parte integrante della polizza n. 2017/50/2423226, contratta con la Società Reale 

Mutua Assicurazioni, in cui il valore della cauzione veniva aumentato all’importo definito nella 

determinazione dirigenziale di cui al punto precedente con decorrenza 21.07.2019; 

 

-   Il SUAP di Solero ha trasmesso in data 12.01.2023 pratica n° 01502800061 – 05122022 – 0945 relativa 

all’istanza di rinnovo per quattro anni dell’autorizzazione vigente di cui alla Determinazione 

Dirigenziale della Provincia di Alessandria n. DDAP2-266-2019 con scadenza al 21/01/2023 per la 

coltivazione della cava di argilla ubicata in Cascina Urbana nel Comune di Solero – POS. A0177A, 

richiedente Nord Scavi S.r.l. ed acquisita agli atti al prot. n.1405 del 12.01.2023;  

 

-   in data 06.02.2023 veniva effettuato un sopralluogo per verificare lo stato dei luoghi. 

 

-  In data 16.03.2023 la Ditta Nord Scavi S.r.l. trasmetteva richiesta, acquisita agli atti al prot. n. 12911 del 

20.03.2023, di svincolo parziale della polizza fideiussoria relativa al recupero ambientale dei lotti di 

coltivazione già ultimati e recuperati, ai sensi dell’art. 32, ultimazione dei lavori di coltivazione e di 

recupero ambientale, della L.R. n. 23/2016. In particolare i lotti di coltivazione 1 – 2 – 3 per intero e 4 in 

quota parte così come individuati al Foglio 13 del N.C.T. di Solero mappali 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 

13, 16, 17, 19, 20, 21, 22 (per quota parte) e 2, 3, 23, 24, 54, 184, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 

197, 198, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 

220, 221, 222, 223, 224, 225, 226 per intero, come da planimetria allegata e facente parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

- in data 12.09.2023 veniva effettuato un sopralluogo dal quale non sono emerse criticità particolari per 

procedere allo svincolo parziale richiesto dalla ditta rimarcando la necessità di procedere ad un 

successivo sopralluogo per verificare l’avvenuto riuso agricolo dei terreni interessati.  

 

CONSIDERATO CHE: 

 



DDVA4  388  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 3 di 5 

in data 28.03.2024 è stato effettuato un sopralluogo, convocato con nota n.p.g. 12099 del 12.03.2024 nel sito 

estrattivo e si è verbalizzato in merito al regolare completamento dei lavori di recupero ambientale come da 

progetto autorizzato e nei limiti di cui in premessa.  

 

Il sito è individuato nel PRAE – Comparto III – Bacino di riferimento Solero / codice A0177A; 

 

L’importo della polizza fideiussoria che può essere oggetto di svincolo, in quanto riferita alle sole opere di 

recupero ambientale correttamente eseguite, è definito in euro 173.503,70 

(centosettantatremilacinquecentotre/70) 

 

Sulla base della documentazione agli atti e dell’istruttoria della pratica non esistono elementi ostativi 

all’autorizzazione del suddetto svincolo. 

 

Dato atto che la documentazione di cui sopra risulta allegata agli atti; 

 

Dato atto che il Dirigente Responsabile dichiara il presente provvedimento conforme alle vigenti norme di 

Legge, allo Statuto ed ai Regolamenti, 

 

 

DETERMINA 

 

1) Autorizzare lo svincolo parziale della polizza fideiussoria della Società Reale Mutua Assicurazioni 

appendice n. 1 polizza n. 2017/50/2423226 contratta per un importo complessivo di euro 253.582,15 

(duecentocinquantatremilacinquecentoottantadue/15) al fine di garantire il recupero ambientale del 

sito estrattivo, limitatamente all’importo di euro 173.503,70 (centosettantatremilacinquecentotre/70) 

riferito al corretto ripristino eseguito per i lotti 1 – 2 – 3 per intero e 4 in parte.  

 

2) Disporre il mantenimento della polizza fideiussoria limitatamente all’importo di euro 80.078,43 

(ottantamilasettantotto/43) a garanzia delle opere di recupero ambientale relative ai lotti di 

coltivazione 4 in parte e 5 per intero ed individuati al Foglio 13 N.C.T. di Solero mappali 4, 5, 6, 7, 8, 

9, 10, 11, 13, 16, 17, 19, 20, 21, 22 (in quota parte) ed 1, 14, 15, 18 per intero.   

 

3) Trasmettere il presente atto, digitalmente firmato alla Ditta interessata. 

 

4) Dare atto che è avvenuta la registrazione della presente determinazione nel registro informatico della 

Direzione Ambiente Viabilità 1. 

 

5) Dare atto che per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000, il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di 

regolarità tecnica.  

6) Disporre che la presente Determinazione Dirigenziale sia custodita presso questi uffici secondo i 

disposti del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 



DDVA4  388  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 4 di 5 

7) Dare atto che l’esecuzione della presente Determinazione è affidata al Servizio Tutela del Suolo e 

Attività Estrattive della Direzione Ambiente Viabilità 1 

 

8) Dare atto che l’imposta di bollo risulta assolta mediante una marca da bollo da Euro 16,00 recante 

identificativo 01221029960072 in possesso della ditta. 

 

9) Pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

10) Rammentare che contro il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al 

Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni dalla data di notifica dello stesso o 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla suddetta data 

di notifica. 

 

 

F.TO Ing. Paolo Platania Dirigente  
della Direzione Ambiente Viabilità 1  

 

 

 



DDVA4  388  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 5 di 5 

 

 
PROT.  GEN.  N.   20240022371       DATA   07-05-2024                                                                          CODICE E NUM.  DET.    DDVA4 - 388 - 2024 

 
 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA PER  

 

15 GIORNI CONSECUTIVI DAL GIORNO:  08-05-2024.  (n.r.a. 946) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Dott.ssa Adriana Nicola 

 

 


